Diputacié
AL oF Paiencia

CONVOCATORIA PARA LA SELECCION DE UNA PLAZA DE INGENIERO/A
DE CAMINOS DE LA PLANTILLA DE PERSONAL FUNCIONARIO DE LA
DIPUTACION DE PALENCIA-ESTABILIZACION DE EMPLEO (OEP-E 2022)

1)

2)

CUESTIONARIO PRIMER EXAMEN
Sélo es valida una respuesta para cada una de las preguntas

Palencia a 03/05/2024

Segun lo dispuesto en el articulo 65 de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Publico, para contratar con el
sector publico, la solvencia econémica y financiera y técnica o

profesional:

a) Debera acreditarse solamente en el caso en el que se exija

clasificacion.
b) Debera acreditarse en todos los casos.
c) No sera necesaria su acreditacién para facilitar la concurrencia.
[...]
b) Sera acordada su redaccion por la Administracién, en funcién de la
complejidad de las obras y del grado de definicibn de sus

caracteristicas.

c) No se contempla, en ningln caso, su redaccién, redactandose el

proyecto de las obras en base al Estudio de viabilidad de las obras.

d) Es un requisito previo a la decision de construir y explotar en régimen

de concesion unas obras.

8) De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 233 de la Ley 9/2017, de 8
de noviembre, de Contratos del Sector Publico, “Contenido de los
proyectos y responsabilidad derivada de su elaboraciéon”, ;en qué
casos se podra simplificar, refundir o incluso suprimir, alguno o

algunos de los documentos del proyecto?

a) Solamente para los proyectos de obras inferiores a 40.000 euros de

presupuesto base de licitacién, IVA excluido.

b) Solamente para los proyectos de obras de reparacién simple,
conservacion y mantenimiento y demolicion inferiores a 500.000 euros

de presupuesto base de licitacién, IVA excluido.

c) Solamente para los proyectos de obras de primer establecimiento,
reforma o gran reparacion inferiores a 500.000 euros de presupuesto
base de licitacion, IVA excluido, en los que no sea necesario incluir un

estudio geotécnico de los terrenos sobre los que esta se va a ejecutar.

d) Para los proyectos de obras de primer establecimiento, reforma o gran
reparacion inferiores a 500.000 euros de presupuesto base de
licitacién, IVA excluido, y para el resto sin tener en cuenta el importe.



Diputacién
m DE PALENCIA

9) Segun el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, la Navegacion

recreativa en embalses:
a) No podra realizarse en ningln caso.
b) Requerira una concesién previa a su ejercicio.
¢) Requerira una autorizacion previa a su ejercicio.
d) Requerira una declaracion responsable previa a su ejercicio.

10) Segun el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, el Abastecimiento de

agua a una poblacion:

a) Al ser un uso privativo estara sometida a concesion, incluyendo en su
dotacidn, la necesaria para industrias de poco consumo de agua

situadas en los nlcleos de poblacién y conectadas a la red municipal.

b) Al ser un uso privativo estara sometida a concesién, no incluyendo en
su dotacion, ningun tipo de uso industrial, el cual estara sujeto a

concesion independiente.

c) Al ser un uso comun estara sujeto solo a autorizacién administrativa,
de conformidad con lo que dispongan las Leyes y el Reglamento del

Dominio Publico Hidraulico.

d) Al ser un uso comun estara sujeto solo a declaracién responsable de

la entidad local titular.

11) Conforme a la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién
ambiental, se someteran al procedimiento de Evaluacion Ambiental
Simplificada, en todos los casos, las estaciones de tratamiento de

aguas residuales con capacidad de tratamiento:
a) Entre 2.000 y 5.000 habitantes equivalentes.
b) Entre 5.000 y 10.000 habitantes equivalentes.
c) Entre 10.000 y 150.000 habitantes equivalentes.

d) Mayor de 150.000 habitantes equivalentes.



Diputacié
m DE:ALEI:IT':IA

12) Conforme a la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion

ambiental, la Construccion de carreteras convencionales de nuevo

trazado se sometera a:
a) evaluacion ambiental ordinaria, en todos los casos.

b) evaluacion ambiental ordinaria, solo cuando se desarrollen en

espacios protegidos de la Red Natura 2000.
¢) evaluacion ambiental simplificada, en todos los casos.

d) evaluacion ambiental simplificada, solo cuando se desarrollen en

espacios protegidos de la Red Natura 2000.

13) De entre los siguientes, indicar el registro de sondeo que permite
conocer las caracteristicas litologicas de los materiales que
constituyen las capas del terreno perforado para ejecutar una

captacion profunda de agua para abastecimiento:
a) Temperatura.
b) Caliper.
c) Gravimétrico.
d) Gamma natural.

14) De entre los siguientes, indicar cual es el sistema mas adecuado para
la perforacion de un pozo para abastecimiento de agua, de 300 m. de
profundidad y con tubo de encamisado de 300 mm. de diametro, en

un terreno constituido por capas de arcillas, arenas y gravas.
a) Cuchara bivalva.
b) Percusién.
¢) Rotopercusion con circulacion inversa.

d) Rotopercusién con circulacién directa.



Diputaciad
ﬂ Dg):AaLcé:l%IA

15) Un inconveniente de los tubos metalicos de rejillas tipo puentecillo,

empleados en pozos profundos para abastecimiento de aguas, es:

a) La imposibilidad de unioén por soldadura de estos tubos a los tubos de

tipo ciego.

b) Su morfologia dificulta la aplicacion de métodos de desarrollo del pozo

que requieran de la inyeccién de fluido a presion.

c) Al tener un porcentaje de area abierta, o de paso del agua, superior al
50% respecto de la superficie total, no permiten el empleo de

engravillado exterior.

d) Al tener un porcentaje de area abierta, o de paso del agua, superior al
50%, respecto de la superficie total, requieren del empleo de gravillas

para el engravillado exterior de tamafio minimo mayor de 6 mm.

16) Para el calculo de demandas de abastecimiento, la dotacién unitaria
maxima bruta que se establece como objetivo en el vigente plan
hidrolégico de la parte espafola de la demarcacion hidrografica del
Duero, para una poblacion en la que el sistema de abastecimiento

presta servicio a menos de 5000 habitantes es:

a) Entre 240 y 270 litros/habitante/dia, segin el grado de actividad

industrial y ganadera.

b) Entre 300 y 375 litros/habitante/dia, segin el grado de actividad

industrial y ganadera.

c) De 200 litros/habitante/dia para la poblacién censada y de 150

litros/habitante/dia para la poblacién estacional no censada.

d) De 200 litros/habitante/dia para la poblacién censada y de 100

litros/habitante/dia para la poblacion estacional no censada.



Diputacid
A oc Paencia

17)

18)

19)

Respecto de las tuberias de polietileno para abastecimiento de agua

potable, solamente una de las siguientes es correcta.

a) Las tuberias de polietieno PE40 de baja densidad deben unirse

preferentemente por soldadura.

b) A igualdad de diametro, la tuberia de polietileno PE40 de baja
densidad es mas flexible que la de polietileno PE100 de alta densidad.

c) Las tuberias de polietilieno PE40 de baja densidad deben soldarse

obligatoriamente a tope entre 2 tubos.

d) Las tuberias de polietiieno PE100 de alta densidad deben unirse

obligatoriamente mediante manguitos electrosoldables.

Indicar, de entre los siguientes, cual es el tratamiento de depuracién
de aguas residuales exigido por la Directiva 91/271/CEE para una
poblacion de la provincia de Palencia de menos de 2000 habitantes

equivalentes, en zonas normal de alta montaina o sensible.
a) Tratamiento mas riguroso que el secundario.

b) Tratamiento secundario, con reduccién de la DBOs y la DQO

superiores al 95%.
c) Tratamiento adecuado.

d) Tratamiento secundario, con reduccion de la DBOs y la DQO

superiores al 90%.

Un tratamiento de depuraciéon de aguas residuales mediante filtros
intermitentes de arena, instalado para una poblacion de 300

habitantes equivalentes, es del tipo:
a) Tratamiento primario.
b) Tratamiento secundario de tecnologia extensiva.
c) Tratamiento terciario.

d) Tratamiento secundario de tecnologia intensiva.



Diputacié
ﬂ D:E :ALéN'::IA

20) De acuerdo con el Real Decreto 3/2023, de 10 de enero, por el que se

establecen los criterios técnico-sanitarios de la calidad del agua de

consumo, su control y suministro, el nivel maximo o minimo fijado
para cada uno de los parametros de contaminaciéon a controlar, se

denomina:
a) Valor paramétrico.
b) Valor significativo.
c¢) Valor de alarma.
d) Valor de alerta.

21) De las siguientes, indicar cual es la bomba adecuada para suministrar
un caudal de 5 m3/hora y una presion de 60 metros de columna de
agua a la red de distribucion de abastecimiento de agua, instalada en

la salida de un depdsito no elevado.
a) Bomba de membrana.
b) Bomba sumergible de eje horizontal.
c) Bomba de piston.
d) Bomba centrifuga multicelular.
22) Qué son las aguas parasitas en una red de saneamiento.

a) Las aguas en las que se ha detectado la presencia de bacterias

coliformes en cantidad superior a 100 UFC/mililitro.

b) Las aguas en las que se ha detectado la presencia simultanea de

Escherichia Coli y Legionella.

c) Las aguas con una carga contaminante de DBOs superior a 800 mg.
de Oa2llitro.

d) Las intrusiones de agua en el sistema de saneamiento, que no suelen
tener carga de contaminantes, habitualmente son de origen natural y

llegan a la red de saneamiento a través de filtraciones o roturas.



Diputacié
m DE:AaLcEI:Ir(‘.?IA

23) Para seleccionar el tipo de tubo a instalar para un colector de

saneamiento, sabiendo que sera de diametro nominal 400 mm. y

rigidez SN-8, indicar la respuesta correcta:

a) El tubo de PVC estructurado (doble capa, exterior corrugado/interior
liso) dispondra de menor seccién hidraulica que el tubo de polietileno
de alta densidad estructurado (doble capa, exterior corrugado/interior

liso).

b) El tubo de PVC estructurado (doble capa, exterior corrugado/interior
liso) dispondra de mayor seccién hidraulica que el tubo de polietileno
de alta densidad estructurado (doble capa, exterior corrugado/interior

liso).

c) Tanto el tubo de PVC estructurado (doble capa, exterior
corrugadol/interior liso) como el tubo de polietileno de alta densidad
estructurado (doble capa, exterior corrugado/interior liso) tendran la

misma seccion hidraulica.

d) No existe el tubo de polietileno alta densidad estructurado (doble
capa, exterior corrugado/interior liso) con rigidez SN8, de modo que
no es posible establecer la comparacion de capacidad hidraulica

respecto del tubo de PVC estructurado.

24) Indicar en qué fase del tratamiento de aguas residuales en una EDAR

se puede encontrar un tamiz de tornillo autolimpiante.
a) Pretratamiento.
b) Tratamiento primario.
c) Tratamiento secundario.

d) Espesado de fangos.

10



Diputacié
ﬂ DIEpgAaLElNr(‘)IA

25) Indicar, de entre los siguientes, el valor del tiempo de retencién

26)

27)

hidraulica mas adecuado para el disefio de una fosa séptica para
depuracion de aguas residuales en una pequeiia poblacion (inferior a

100 habitantes equivalentes).
a) Entre 2 y 3 dias.
b) Entre 8 y 12 horas.
c) Entre 4 y 8 horas.
d) Siempre debe ser superior a 5 dias.

En los tratamientos de potabilizacion del agua, la formacién de

trihalometanos esta relacionada con:

a) La reaccion quimica que se produce al entrar en contacto el sulfato de
alumina con el cloro afiadido como desinfectante, cuando se produce

una decantacién imperfecta.

b) La reaccién quimica que se produce en el proceso de coagulacion

cuando se emplea almidén como reactivo.

c) La reacciéon quimica que se produce en el proceso de floculacién

cuando se emplea almidén como reactivo.

d) La reaccién quimica que se produce al entrar en contacto la materia
organica presente en el agua con el cloro afiadido como

desinfectante.

Segtin el articulo 3 de la Ley 10/2008, de 9 de diciembre, de carreteras
de Castilla y Ledn, la red de carreteras de la Comunidad Auténoma se

clasifica en:
a) Red estatal y red local
b) Red basica y red complementaria
c) Red basica y red estatal

d) Red basica y red provincial

11



N
m DlEp:AaLcEI;I;IA

28)

29)

30)

Seglin el articulo 22 de la Ley 10/2008, de 9 de diciembre, de
carreteras de Castilla y Leodn, se definen las siguientes zonas de la

carretera:
a) Dominio publico, servidumbre y afeccién
b) Dominio publico, afeccién y limite de edificacién
¢) Dominio publico, servidumbre y policia
d) Domino publico, policia y limite de edificacién

La linea limite de edificacion, en las carreteras provinciales, cuyo

titular es la Diputacion de Palencia, se establece:
a) A 25 m desde la arista exterior de la explanacion
b) A 25 m desde la arista exterior de la calzada mas préxima
c) A 18 m desde la arista exterior de la explanacién
d) A 18 m desde la arista exterior de la calzada mas préoxima

Segun la normativa autonomica de Castilla y Le6n en materia de
carreteras, en relacion a las autorizaciones en zonas de dominio
publico de travesias y tramos urbanos sobre obras y actividades no

ejecutadas por la administracion titular de la carretera:

a) El otorgamiento de autorizaciones corresponde a la administracién

titular de la carretera, previo informe vinculante de los Ayuntamientos

b) El otorgamiento de autorizaciones corresponde a los Ayuntamientos,

previo informe vinculante de la administracion titular de la carretera

c) El otorgamiento de autorizaciones corresponde al Ministerio de

Movilidad, a través de la Direccién General de Carreteras

d) El otorgamiento de autorizaciones corresponde a la Administracién

Regional, a través de la Consejeria responsable en cada caso

12



Diputacio
N e

31)

32)

33)

De acuerdo con la ordenanza reguladora de tasas por la expedicion

de permisos de obras, instalaciones y aprovechamientos especiales,

" en las distintas zonas de carreteras provinciales de la Diputacion de

Palencia, actualmente la cuota minima de tasas segun tarifa para la

autorizacidn de pasos salvacunetas y similares es de:
a) 65,20 €
b) 21,04 €
c) 42,08 €
d) 63,12 €

Segun el método racional establecido en la Norma 5.2 IC Drenaje
Superficial, el calculo de caudales se realiza estimando una
Intensidad de precipitacion |, que se calcula teniendo en cuenta:

a) El tiempo de concentracion de la cuenca (tc)

b) El periodo de retorno (T) y del tiempo de concentraciéon de la cuenca
(tc)
c) El periodo de retorno (T)

d) El periodo de retorno (T), el tiempo de concentracion de la cuenca (tc)

y el coeficiente de escorrentia (C)

Para la gestion de la conservacién de la red de carreteras

provinciales, la Diputaciéon de Palencia:

a) Licita un contrato de obras para la gestion de la conservaciéon de

carreteras

b) Licita un contrato de servicios para la gestion de la conservacion de

carreteras

c) No licita contrato para la conservacion, lo ejecuta todo con medios

propios

d) Licita un contrato mixto para la gestiéon de la conservacion de

carreteras

13



Diputacié
m DIEplFI’ALEINr(‘:IA

34)

35)

36)

El articulo 510 del Pliego de Prescripciones técnicas generales para
obras de carreteras y puentes (PG-3), en lo referente a la
comprobacion de la capacidad soporte de una capa de zahorra
artificial medida mediante el ensayo de carga con placa (determinar

la respuesta correcta):

a) Determina Unicamente especificaciones para el médulo de

deformacion Evq

b) Determina Unicamente especificaciones para el moédulo de

deformacion Ev2

c) Determina especificaciones para el médulo de deformacién Ew2 y la

relacion de modulos Eva/Evi

d) Determina unicamente especificaciones para la relacion de médulos
Ev2/Evi

Segin el articulo 330 del PG-3, en lo referente al ensayo de

compactacion Proctor:
a) Siempre se utilizara el ensayo Proctor Normal
b) Siempre se utilizara el ensayo Préctor Modificado

c) Se podran utilizar cualquiera de los dos ensayos (Normal o
Modificado). En caso de omisién se considerara como ensayo de

referencia el Proctor Modificado

d) Se podran utilizar cualquiera de los dos ensayos (Normal o
Modificado). En caso de omisién se considerara como ensayo de

referencia el Proctor Normal

Segun el articulo 214 del PG-3, una emulsion cationica denominada
C60B3 ADH, el numero “3” significa:

a) El porcentaje de ligante residual
b) El porcentaje de ligante
c) El contenido de ligante nominal

d) La clase de comportamiento a rotura

14



Diputacion
m DE PALENCIA

37) Un hietograma:

a) Representa la distribucién temporal de la intensidad de la lluvia

durante un evento de precipitacion

b) Representa la respuesta temporal de un flujo de agua en un punto
especifico de un sistema hidrolégico, como un rio 0 una cuenca

hidrografica, ante una entrada de precipitacién

c) Representa la respuesta temporal y espacial de un flujo de agua en
un punto especifico, como un rio 0 una cuenca hidrografica, ante una